
DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 
Servizio RUNTS Economia Sociale, Terzo Settore e Investimenti per 
l'Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo 

www.regione.puglia.it 1 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N. 719     del      07 /07/2022 
del Registro delle Determinazioni 
____________________________________________________________________ 

Codice CIFRA: 192/DIR/2022/00719 
OGGETTO: Presa d'atto Del. G.R. n. 1240/2021 “Piano di attività per favorire 
l'autonomia, la vita indipendente e la qualità della vita delle persone con 
disabilità, anche senza il supporto familiare (2020-2021)."A.D. n. 1246/2021 
"Avviso pubblico per la selezione dei beneficiari di PRO.V.I e PRO.V.I Dopo di Noi" 
Approvazione modifica e integrazione. 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 

 RUNTS, Economia Sociale, Terzo 
Settore e Investimenti per 
l'Innovazione Sociale, Disabilità e 
Invecchiamento attivo 

Tipo materia 

 PO Fesr 2007-2013 
 POR Puglia 2014-2020 
 APQ “Benessere e Salute” 
 Azioni di sistema (OSR, AdCura, …) 
 PRPS 2017-2020 e annualità succ. 
 ReD e Inclusione Sociale Attiva 
 Innovazione Sociale 
 Altro 

Responsabile del 
Procedimento 

Monica Pellicano 

Privacy 
☐ SI 
 NO 

Pubblicazione 
integrale 

 SI 

☐ NO 



DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 
Servizio RUNTS Economia Sociale, Terzo Settore e Investimenti per 
l'Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo 

www.regione.puglia.it 2 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

 Visti gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 

 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 

 Visto l’articolo 4 del D. Lgs. n. 165/2001; 

 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009,n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

 Visto l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.lgs. n.82/2005, 
come modificato dal D. Lgs. 13 dicembre 2017n. 217; 

 Vista la L.R. n. 51 del 30.12.21 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2022 e 
bilancio Pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - Legge di stabilità Regionale 2022; 

 Vista la L.R. n. 52 del 30.12.21 "Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 
2022 e Bilancio Pluriennale 2022 – 2024; 

 Vista la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 
pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione"; 

 Vista la Deliberazione G.R. n. 1974 del 07/12/2020, recante "Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo 'MAIA 2.0"; 

 Visto il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante "Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo 'MAIA 2.0'”, comprensivo dei relativi allegati; 

 Considerato che il DPGR su citato prevede che “a far data dall’insediamento dei Direttori di 
Dipartimento le strutture regionali corrispondenti alle attuali Sezioni, con le loro articolazioni in 
Servizi, sono collocate provvisoriamente negli ambiti dei Dipartimenti così come descritti 
nell’allegato A-bis” e che, come risulta da nota della Segreteria Generale della Giunta prot. n. 
AOO_022-602, il Direttore del Dipartimento Welfare si è insediato in data 06/05/2021; 

 Vista la Deliberazione G.R. n. 1289 del 28/07/2021, con cui sono state esplicitate le funzioni delle 
Sezioni di Dipartimento fra cui il Dipartimento al Welfare; 

 Visto il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021, recante: “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 
adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i. 
Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”, e s.m.i., con cui, fra le altre, 
sono state rinominate le due sezioni del Dipartimento al Welfare in Sezione Inclusione sociale 
attiva e Sezione Benessere sociale, Innovazione e sussidiarietà; 

 Richiamato l’A.D. n. 11 del 23/03/2021 di conferimento incarico di direzione del Servizio 
Economia sociale, Terzo settore e Investimenti per l’innovazione sociale alla dott.ssa Silvia 
Visciano; 

 Visto l’A.D. n. 10 del 01/04/2022 di proroga dell’incarico di direzione del Servizio RUNTS 
Economia sociale, Terzo settore e Investimenti per l’innovazione Sociale, disabilità e 
invecchiamento attivo alla dott.ssa Silvia Visciano; 

 Richiamata la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021, con la quale sono state attribuite funzioni di 
direzione della Sezione “Benessere sociale, innovazione e Sussidiarietà", alla dott.ssa Laura Liddo; 

 Richiamato l’A.D. n. 1 del 16/02/2022, con cui  il dirigente della Sezione Organizzazione e 
Formazione ha rimodulato i Servizi afferenti ad alcune Sezioni dei Dipartimenti regionali fra cui, il 
Servizio RUNTS, economia sociale, terzo settore e investimenti per l’innovazione sociale, disabilità 
e invecchiamento attivo. 

Premesso che 

 con Del di G.R.  n. 2371/2019 è stato approvato il Piano di attività per favorire l'autonomia, la vita 
e indipendente e la qualità della vita delle persone con disabilità anche senza il supporto familiare; 

 con A.D. n. 37/2020 è stato approvato l'Avviso pubblico per la selezione dei beneficiari di Pro.V.I. e 
Pro.V.I. Dopo di noi ai sensi della L. n. 112/2016; 



DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 
Servizio RUNTS Economia Sociale, Terzo Settore e Investimenti per 
l'Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo 

www.regione.puglia.it 3 

 la Misura ha avuto una ricaduta sul territorio tale da richiedere l'approvazione della L.R. n. 15 del 
07/07/2020, “Interventi regionali per favorire l’autonomia, la vita indipendente e la qualità della 
vita delle persone con disabilità, anche senza supporto familiare, in Puglia"; 

 con A.D. n. 189/2021 sono stati approvati gli indirizzi attuativi per la costruzione dei progetti ed è 
stata avviata la seconda annualità degli interventi in parola; 

 con Deliberazione G.R. n. 1139/2021 è stato istituito un Fondo straordinario di garanzia, con lo 
scopo di far fronte alla riscontrata condizione di indigenza di taluni destinatari della Misura in 
questione e per consentire l’avvio di progetti eleggibili mediante l’anticipazione di una parte del 
contributo nella misura massima del 20% del suo importo complessivo; 

 con Deliberazione G.R. n. 1240/2021 questo Assessorato  ha dato seguito alle istanze 
recentemente espresse da talune associazioni e da portatori di interessi, finalizzate ad allargare la 
platea dei beneficiari, modificando agli indirizzi operativi allegati alla Deliberazione G.R. n. 
2371/2019. 

 con Atto dirigenziale n. 1246 del 12.08.2021 è stato approvato il Nuovo avviso pubblico per la 
selezione dei beneficiari di Provi e Provi dopo noi recependo gli indirizzi della citata Deliberazione 
G.R. n. 1240/2021. 

Preso atto che 

 l’Avviso attualmente in vigore necessita di una modifica dell’articolo 11, denominato “Rispetto 
della Privacy”; 

 l'Avviso va integrato con l’Allegato alla domanda denominato "Informativa sulla Privacy", redatto 
secondo la normativa vigente. 

 Tanto premesso e considerato, preso atto dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, 
responsabile del procedimento amministrativo, su in sintesi riferita, si ritiene di dover procedere 
per l'Avviso pubblico, per la selezione dei beneficiari Pro.V.I. e Pro.V.I. Dopo di Noi in vigore di cui 
all'A.D. n. 1246/2021, con il presente atto ad approvare l'allegato A riguardante   

 la modifica dell'art 11, "Rispetto della Privacy"; 

  l'integrazione dell’Avviso mediante l’Allegato alla domanda denominato "Informativa sulla 
Privacy", redatto secondo la normativa vigente.  

 Si dà atto che la modifica e l'integrazione al Nuovo Avviso di cui all'A.D. n. 1246/2021,  oggetto di 
approvazione con il presente atto, si dispone pone  al fine di recepire esigenze di miglioramento 
della procedura a beneficio del fruitore finale.  

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 
e del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché 
dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di 
dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di 
spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal Bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE DI SEZIONE 
BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA' 



DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 
Servizio RUNTS Economia Sociale, Terzo Settore e Investimenti per 
l'Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo 

www.regione.puglia.it 4 

 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; 

 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 

 ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

 di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

 di approvare per l'Avviso  pubblico approvato con AD 1246/2021, per la selezione dei beneficiari 
Pro.V.I. e Pro.V.I. Dopo di Noi in vigore, l'allegato A riguardante  

 la modifica dell'art 11, “Rispetto della Privacy”; 

 l'integrazione dell'Avviso mediante l’allegato alla domanda “Informativa sulla Privacy”, redatto 
secondo la normativa vigente; 

 di dare atto che la modifica e l'integrazione al Nuovo Avviso di cui all'A.D. n. 1246/2021,  oggetto 
di approvazione con il presente atto, si dispone pone  al fine di recepire esigenze di 
miglioramento della procedura a beneficio del fruitore finale; 

 di dare mandato a Innovapuglia S.p.A. di predisporre, nell’ambito del P.O. eWelfare 2.0. e dei 
relativi costi già assunti, la pubblicazione del presente atto sulla piattaforma telematica dedicata 
alla procedura di cui al presente provvedimento; 

 di dare ampia comunicazione, anche tramite i portali regionali, della procedura di cui al presente 
provvedimento; 

 di dare atto che il presente provvedimento: 

 è  adottato interamente in formato digitale, si compone di n. 10 facciate, compreso “Allegato A” 
e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del 
Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.03.2020, sui sistemi informatici 
regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

 viene redatto in forma integrale, con parti oscurate non necessarie ai fini di pubblicità legale, nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto stabilito dal D.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, nel rispetto dei principi di cui all'art. 5 del 
REG. (UE) 2016/679; 

 sarà pubblicato in forma integrale all’Albo telematico-provvisorio delle determinazioni del 
Dipartimento WELFARE sul SistemaPuglia per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel sistema 
informativo di gestione documentale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR 
n. 22/2021; 

 sarà pubblicato, ai sensi degli artt. 26 e 27, D.lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione trasparente”/Sottosezione di I livello 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”/Sottosezioni di II livello “Atti di 
concessione” e “Criteri e modalità”; 

 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 

 sarà  trasmesso all’Assessorato al Welfare. 

LA DIRIGENTE  
SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA' 

Dr.ssa Laura Liddo 
(Firma digitale) 

Le sottoscritte attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della 
normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze 
istruttorie. 
Le sottoscritte attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente. 

Il funzionario responsabile del procedimento 

P.O. Politiche per l'autonomia e la vita indipendente. Domotica sociale e Innovazione per le 

disabilità 

Dr.ssa Monica Pellicano 

(Firma digitale) 

Monica
Pellicano
07.07.2022
08:25:17
GMT+00:00



DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 
Servizio RUNTS Economia Sociale, Terzo Settore e Investimenti per 
l'Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo 

www.regione.puglia.it 5 

La Dirigente 

del Servizio RUNTS Economia Sociale, Terzo Settore e Investimenti per l'Innovazione Sociale, 
Disabilità e Invecchiamento attivo 
Dr.ssa Silvia Visciano 

(Firma digitale) 

Silvia Visciano
07.07.2022 11:03:23
GMT+00:00



DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 
Servizio RUNTS Economia Sociale, Terzo Settore e Investimenti per 
l'Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo 

www.regione.puglia.it 6 

ALLEGATO A 

11.Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, si informano i soggetti 
interessati all’accesso al “Contributo per il Pro.v.i e Pro.v.i dopo di noi” che il 
trattamento dei dati forniti in sede di presentazione dell’istanza e a tal fine acquisiti 
è finalizzato alla gestione del presente procedimento preordinato all’assegnazione 
del contributo in questione e ai fini della gestione delle procedure di assegnazione 
di contributi e sarà effettuato esclusivamente a cura dei soggetti espressamente 
autorizzati a perseguire la suddetta finalità. 

Titolare del trattamento dati, è la Regione Puglia, nella persona del Dirigente della 
Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, in qualità di Designato del 
trattamento di dati personali ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 
145 del 30 gennaio 2019. 

Il Responsabile della protezione dei dati (“RPD”) della Regione Puglia è contattabile 
inviando una mail all’indirizzo rpd@regione.puglia.it. 

Il conferimento dei dati per le finalità suindicate è necessario ai fini della verifica dei 
requisiti di accesso al “Contributo per il Pro.v.i e Pro.v.i dopo di noi” e la mancata 
comunicazione comporterà il mancato accertamento degli stessi con esclusione 
dall’accesso al contributo. 

La Regione Puglia, per l’attuazione della misura “Contributo per il Pro.v.i e Pro.v.i 
dopo di noi”, si avvale degli Ambiti Territoriali e dei Distretti Socio Sanitari, che 
saranno nominati quali Responsabili del Trattamento ai sensi dell’art. 28 del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) con apposito Accordo conforme al modello 
allegato alla Del. di G.R 1328/2020. 

Il responsabile del trattamento dati è altresì la Società in house, assoggettata alla 
direzione e controllo della Regione Puglia, InnovaPuglia S.p.A. (di seguito 
"InnovaPuglia"), sulla base degli atti di nomina e delle convenzioni di cui alla DGR n. 
2213/2017, nell'ambito degli affidamenti disposti con DGR n. 1921/2016 (POR 
Puglia FESR - FSE 2014/2020 e A.D. 220 del 27/03/2019 Affidamento attività 
progetto eWelfare2.0. Avvio degli interventi prioritari in tema di Agenda digitale. 
"Azione pilota Puglia Log-in", come integrata con A.D. n. 1691 del 16/12/2021 e con 
DGR n. 1871/2019 (Puglia Digitale - Programmazione 2019-2021 interventi e azioni 
prioritari in tema di Agenda Digitale. Approvazione). 

I dati conferiti verranno conservati in conformità alla normativa sulla conservazione 
della documentazione amministrativa. 

Nei limiti di quanto sopra dettagliato, gli interessati possono esercitare i diritti 
previsti dagli artt. 15 e ss del GDPR ed, in particolare, il diritto ad ottenere, nei casi 
previsti, l’accesso e la rettifica, la limitazione o l’opposizione al trattamento dei dati. 

Apposita istanza può essere presentata al Responsabile della protezione dei dati 
(“RPD”) della Regione Puglia all’indirizzo rpd@regione.puglia.it. 



DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 
Servizio RUNTS Economia Sociale, Terzo Settore e Investimenti per 
l'Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo 

www.regione.puglia.it 7 

Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati avvenga in 
violazione di quanto previsto dal GDPR, hanno diritto a proporre istanza di reclamo, 
ai sensi dell’art. 77 del Regolamento stesso, al Garante per la protezione dei dati 
personali, Piazza Venezia 11 - 00187 Roma, protocollo@gpdp.it, o di adire le 
opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del GDPR. 

Allegato alla domanda  
 Informativa sulla Privacy  

Oggetto: Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e dell’articolo 13 del 
Regolamento UE n. 2016/679 

 Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 (di seguito “Codice Privacy”) e dell’art. 13 del 
Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR 2016/679”), recante disposizioni a tutela 
delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, desideriamo 
informarLa che i dati personali da Lei forniti formeranno oggetto di trattamento nel rispetto 
della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza cui è tenuta la Regione 
Puglia. 

Titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento è la Regione Puglia, Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari 
Via G. Gentile, 52 - 70126 Bari 

Responsabile del trattamento 

Il Responsabile del trattamento è l’Ambito Territoriale Sociale di ________________ 

Responsabile della protezione dei dati (DPO) 

Per la Regione Puglia, il responsabile della protezione dei dati (DPO) è la Dott.ssa Rossella 
Caccavo (email: rpd@regione.puglia.it) 

Responsabile trattamento dati 

Il responsabile del trattamento relativo all'acquisizione, elaborazione e conservazione 
digitale dei dati è la società in-house, assoggettata alla direzione e controllo della Regione 
Puglia, InnovaPuglia S.p.A. (di seguito "InnovaPuglia"), sulla base degli atti di nomina e delle 
convenzioni di cui alla DGR n. 2213/2017, nell'ambito degli affidamenti disposti con DGR 
n.1921/2016 (POR Puglia FESR - FSE 2014/2020 e A.D. 220 del 27/03/2019 Affidamento 
attività progetto eWelfare2.0. Avvio degli interventi prioritari in tema di Agenda digitale. 
"Azione pilota Puglia Log-in" e con DGR n. 1871/2019 (Puglia Digitale - Programmazione 
2019-2021 interventi e azioni prioritari in tema di Agenda Digitale. Approvazione). 

Finalità del trattamento 

I dati personali da Lei forniti sono necessari per gli adempimenti previsti per legge, connessi 
al procedimento di cui al presente Avviso pubblico. 

Modalità di trattamento e conservazione 

Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata e/o manuale, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 32 del GDPR 2016/679 e dall’Allegato B del D.Lgs. 196/2003 (artt. 33-36 del 
Codice) in materia di misure di sicurezza, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in 
ottemperanza a quanto previsto dagli art. 29 GDPR 2016/ 679. 



DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 
Servizio RUNTS Economia Sociale, Terzo Settore e Investimenti per 
l'Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo 

www.regione.puglia.it 8 

Le segnaliamo che, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e 
minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 GDPR 2016/679, previo il Suo consenso libero ed 
esplicito espresso in calce alla presente informativa, i Suoi dati personali saranno conservati 
per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 
raccolti e trattati. 

Ambito di comunicazione e diffusione 

Informiamo, inoltre, che i dati raccolti non saranno mai diffusi e non saranno oggetto di 
comunicazione senza Suo esplicito consenso, salvo le comunicazioni necessarie che possono 
comportare il trasferimento di dati ad enti pubblici, a consulenti o ad altri soggetti per 
l’adempimento degli obblighi di legge. 

Trasferimento dei dati personali 

I suoi dati non saranno trasferiti né in Stati membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non 
appartenenti all’Unione Europea. 

Categorie particolari di dati personali 

Ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 196/2003 e degli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 
n. 2016/679, Lei potrebbe conferire, al titolare del trattamento dati qualificabili come 
“categorie particolari di dati personali” e cioè quei dati che rivelano “l'origine razziale o 
etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, o l'appartenenza sindacale, 
nonché dati genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo univoco una persona fisica, 
dati relativi alla salute o alla vita sessuale o all’orientamento sessuale della persona”. Tali 
categorie di dati potranno essere trattate solo previo Suo libero ed esplicito consenso, 
manifestato in forma scritta in calce alla presente informativa. 

Esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione 

La Regione Puglia non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la 
profilazione, di cui all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016. 

Diritti dell’interessato 

In ogni momento, Lei potrà esercitare, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 196/2003 e degli articoli 
dal 15 al 22 del Regolamento UE n. 2016/679, il diritto di: 

a) chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali; 

b) ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i 
destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati 
e, quando possibile, il periodo di conservazione; 

c) ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati; 

d) ottenere la limitazione del trattamento; 

e)  ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un 
formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico, e trasmetterli ad 
un altro titolare del trattamento senza impedimenti; 

f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento ed anche nel caso di trattamento per finalità 
di marketing diretto; 

g) opporsi ad un processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa 
la profilazione. 



DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 
Servizio RUNTS Economia Sociale, Terzo Settore e Investimenti per 
l'Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo 

www.regione.puglia.it 9 

h) chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la 
cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi al 
loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 

i) revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento 
basata sul consenso prestato prima della revoca; 

j) proporre reclamo a un’autorità di controllo. 

Può esercitare i Suoi diritti con richiesta scritta inviata al RUP del presente Avviso pubblico.   

Io sottoscritto/a dichiaro di aver ricevuto l’informativa che precede. 

Io sottoscritto/a alla luce dell’informativa ricevuta 

 esprimo il consenso   ◻ NON esprimo il consenso  

al trattamento dei miei dati personali inclusi quelli considerati come categorie 
particolari di dati. 

 esprimo il consenso   ◻ NON esprimo il consenso  

alla comunicazione dei miei dati personali A enti pubblici e società di natura privata per 
le finalità indicate nell’informativa. 

 esprimo il consenso   ◻ NON esprimo il consenso 

al trattamento delle categorie particolari dei miei dati personali così come indicati 
nell’informativa che precede. 

Lì,   

Firma elettronica del dichiarante 

Il presente documento è stato generato da www.sistema.puglia.it in formato PDF 
apponendo un Sigillo Elettronico Avanzato per garantire l’immodificabilità del documento e 
l’identità del sistema che lo ha prodotto ed è stato sottoscritto con firma elettronica 
semplice ai sensi de art. 3 comma 10 e art. 25 Regolamento eIDAS - art. 20, comma 1 bis e 
art. 71 del CAD. 

Il presente documento è stato sottoscritto elettronicamente tramite credenziali di accesso 
SPID Livello 2 ai sensi dell’Art. 65 “Istanze e dichiarazioni presentate alle pubbliche 
amministrazioni per via telematica” del Codice dell’Amministrazione Digitale. 


